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KẾ HOẠCH  

Tổ chức dọn vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính 

Ngọ, chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, kỷ niệm 96 

năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) và 

phục vụ Lễ giao, nhận quân năm 2026 trên địa bàn xã  

 

 

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức dọn vệ sinh môi trường trước, 

trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; đồng thời triển khai các hoạt động 

hưởng ứng phong trào thi đua chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV 

của Đảng, kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 

03/02/2026) và phục vụ Lễ giao, nhận quân năm 2026 trên địa bàn xã, với các nội 

dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm 

của cộng đồng dân cư trong việc bảo vệ và giữ gìn môi trường sống, xây dựng nếp sống 

văn minh, cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp. 

- Vận động các tổ chức, cơ quan, đơn vị và các tầng lớp nhân dân tích cực 

tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, góp phần xây dựng cảnh quan nông thôn 

xanh - sạch - đẹp.  

- Hạn chế tình trạng ô nhiễm môi trường, xóa bỏ các bãi rác tạm, các điểm tồn 

đọng rác thải trên địa bàn xã.  

- Tạo cảnh quan môi trường sạch đẹp, văn minh, phục vụ Nhân dân vui Xuân, 

đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần 

thứ XIV của Đảng; kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và 

phục vụ Lễ giao, nhận quân năm 2026.  

2. Yêu cầu 

- Các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị xã 

tăng cường tuyên truyền, vận động toàn thể nhân dân tự giác tham gia tổng vệ sinh 

môi trường tại khu vực sinh sống và các khu vực công cộng, nâng cao ý thức giữ gìn 

vệ sinh môi trường trong cộng đồng dân cư.  

- Các cơ quan, đơn vị chủ động tổ chức dọn vệ sinh môi trường trong khuôn 

viên, trụ sở làm việc và khu vực xung quanh. 



 - Huy động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang 

và Nhân dân trên địa bàn xã tham gia tổng dọn vệ sinh môi trường; làm sạch các 

tuyến đường giao thông, khu dân cư, khu vực công cộng, trụ sở cơ quan, đơn vị, 

trường học. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG, THÀNH PHẦN THAM GIA 

 1. Thời gian tổ chức 

- Ra quân cao điểm từ ngày 15/01/2026 đến ngày 10/3/2026, cụ thể:  

+ Đợt 1: Ngày 24/01/2026  

+ Đợt 2: Ngày 08/02/2026  

+ Đợ 3: Ngày 01/3/2026 

- Duy trì thực hiện: Định kỳ 02 lần/tháng từ ngày 10/1/2026 đến 10/3/2026, 

vào ngày mùng 10 và 20 hàng tháng.  

 2. Địa điểm thực hiện 

Trụ sở các cơ quan, đơn vị, trường học; nhà văn hóa thôn; các tuyến đường 

giao thông; khu dân cư; hộ gia đình và các khu vực công cộng trên địa bàn xã.  

3. Nội dung thực hiện 

- Tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường; thu gom, vận chuyển rác thải sinh 

hoạt, đồ dùng gia đình hư hỏng.  

- Phát quang bụi rậm, dọn dẹp các điểm tồn đọng rác thải; khai thông hệ thống 

thoát nước; cạo rửa, tháo gỡ quảng cáo, rao vặt trái phép trên trụ điện, cột đèn, vách 

tường; vệ sinh các tuyến đường, khu dân cư, khu vực công cộng.  

- Tháo dỡ, thu dọn các mái che, mái hiên, công trình tạm, vật dụng cơi nới lấn 

chiếm vỉa hè, lòng đường, hành lang an toàn giao thông; bảo đảm không gian thông 

thoáng, mỹ quan môi trường khu dân cư và các tuyến đường trên địa bàn xã. 

- Cắt tỉa cây xanh, dọn dẹp cảnh quan tại khu dân cư, ven đường, chỉnh trang 

vỉa hè, lòng đường, trồng hoa, cây xanh, khu đất trống và khuôn viên các cơ quan, 

đơn vị.  

 4. Thành phần tham gia 

 - Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị 

thuộc UBND xã; các tổ chức chính trị - xã hội; Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã.  

- Cấp ủy chi bộ, ban thôn, khu dân cư và toàn thể nhân dân trên địa bàn xã.  

- Các cơ quan, đơn vị chủ động chuẩn bị đầy đủ dụng cụ phục vụ công tác dọn 

vệ sinh môi trường (chổi cau, cuốc, xe rùa, xẻng, bao đựng rác, găng tay, …). 

 - Công tác thu gom, vận chuyển rác thải: Chủ động bố trí phương tiện, nhân 

lực để thu gom, vận chuyển rác thải đến nơi tập kết và xử lý theo đúng quy định. 

  



 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế 

- Chủ trì tham mưu UBND xã chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và các 

thôn tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; duy trì thường xuyên công tác vệ sinh 

môi trường.  

- Phân công cán bộ theo dõi, kiểm tra việc ra quân thực hiện tại các cơ quan, 

đơn vị và địa bàn được phân công.  

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo UBND xã theo quy định. 

 2. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn và đơn vị liên quan tham mưu 

UBND xã chỉ đạo, hướng dẫn; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các cơ 

quan, đơn vị, các thôn và Nhân dân thực hiện và duy trì công tác vệ sinh môi trường. 

- Quan tâm bố trí lực lượng cán bộ, chuyên viên tham gia ra quân dọn vệ sinh 

môi trường tại địa bàn được phân công.  

3. Các phòng, trung tâm thuộc UBND xã 

Chủ động bố trí, phân công cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

tham gia ra quân dọn vệ sinh môi trường trong khuôn viên trụ sở làm việc và tại các 

tuyến đường, khu vực được phân công.  

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, các tổ chức chính trị - xã hội   

- Vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia; trực tiếp tổ 

chức thực hiện các phần việc cụ thể, thiết thực.  

- Đoàn Thanh niên xã chủ động triển khai Ngày Chủ nhật xanh định kỳ, phát 

huy vai trò lực lượng nòng cốt, xung kích của tuổi trẻ tập trung dọn vệ sinh môi 

trường, phát quang bụi rậm, thu gom rác thải, chỉnh trang cảnh quan; tạo khí thế thi 

đua sôi nổi, lan tỏa tinh thần trách nhiệm của tuổi trẻ đối với cộng đồng, bảo đảm 

hiệu quả và phù hợp thực tế.  

- Hội Liên hiệp phụ nữ xã phát huy vai trò của hội viên phụ nữ trong việc giữ 

gìn vệ sinh môi trường hộ gia đình, đường làng, ngõ xóm; tích cực tham gia các đợt 

ra quân vệ sinh môi trường, góp phần xây dựng khu dân cư sạch đẹp, văn minh. 

5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã 
- Chủ trì, phối hợp với các bộ phận liên quan đẩy mạnh công tác thông tin, 

tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, trang fanpage và Cổng thông tin Điện 

tử xã về mục đích, ý nghĩa của việc tổng dọn vệ sinh môi trường trước, trong và sau 

Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.  

- Tăng cường phát thanh thường xuyên trên hệ thống loa truyền thanh xã, xây 

dựng các nội dung tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, dễ thực hiện; kịp thời thông báo 

thời gian, địa điểm ra quân vệ sinh môi trường để Nhân dân được biết và tham gia. 

Thực hiện tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, fanpage của xã, góp phần lan 



tỏa tinh thần trách nhiệm, nâng cao ý thức tự giác của người dân trong việc giữ gìn 

vệ sinh môi trường, cảnh quan nông thôn.  

6. Công an xã 

 - Bố trí lực lượng tham gia ra quân dọn vệ sinh môi trường tại các khu vực, 

tuyến đường, địa bàn được phân công. 

 - Phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự trong quá trình tổ chức ra quân vệ sinh 

môi trường. 

 7. Ban Chỉ huy Quân sự xã  
Phân công lực lượng bảo đảm để triển khai thực hiện Kế hoạch; phối hợp tổ 

chức ra quân vệ sinh môi trường vào các ngày thực hiện ra quân tổng vệ sinh môi 

trường.  

8. Các trưởng thôn, Trưởng Ban công tác mặt trận các thôn  

Chủ động xây dựng kế hoạch, huy động Nhân dân ra quân tổng vệ sinh môi 

trường, tập trung xử lý các điểm tồn đọng rác thải, bảo đảm vệ sinh môi trường trên 

địa bàn thôn mình quản lý. 

UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị và các thôn nghiêm túc triển khai thực 

hiện nội dung Kế hoạch./.  
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy xã; 

 - Thường trực HĐND xã;  

- CT, PCT UBND xã;  

- UBMTTQVN và các đoàn thể xã;  

- Các cơ quan tham mưu giúp việc ĐU;  

- Ban CHQS xã;  

- Công an xã;  

- Các phòng, TT trực thuộc UBND xã;  

- Trưởng các thôn;  

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đặng Hà Phú  
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